A la fi del document es diu: «Aquesta carta fòn scrita açí perço car inech (?) cuyadae hom altres coses scriure e nos feu e per ço romaninch les pay e ja sié ço que incha diuersos canalaris deça e dela los canalaris contenguts enaquesta son clars e uerdaders e es crits ab ueritat». Ja es veu l'interés que es tenia per les coses que pertanyien al Comú de Morella i de les Aldees, com eren Coves, Antuxans, Abeuradors, Carreres etc., puix nomenaven Vedalers o Guàrdies per a conservar-ho. La Cova de Na Maria estava prop del camí de Tirig i vora de la Rambla; fòn reconeguda i trobada ésser de Consell. S'apellà dita Maria però per estalviar despeses i amb intervenció de persones amigues demanà mercé reconeixent-se culpable. L'absolgueren els Jurats dient-li que en les calonies s'avingués amb lo Justícia i els Vedalers. De tot es féu Carta pública en casa del Cavaller en Jaume Castellà, Senyor de Catí, el dia 24 d'abril de 1345.

LI

ALQUINES CLÀUSULES DEL TESTAMENT D'EN ARNAU SEGARRA REFERENTS A OBRAS DE BENEFICÈNCIA. NO PORTA DATA EL TRASLLAT

Aço es traslai be e felment scrit dunes clausules les quals son contengudes en lo testament den Arnau segarra defunt e ço que enaqueles es contengut al areguir (?) per los Júrats e sacrista de Catí e segons ques segeix. Item dimito pro anima mea et parentum et benefactorum meorum Quasdam Domos meas sitas in villa de Catino quas dimito pro hospitali imperpetuum ubi possint hospitari pauperes dey cum tota parte mi perlamente de omnibus cubilibus et de omnibus Raubis que sunt in hospicio meo que sunt deputate ad pondendum inlectis. Et affrontat dicte domus cum dominibus Nicholay ffiguera et cum dominibus Dominici pedro et cum vinea francisce vxoris quondam Andrey guasch et cum via publica. Et eciam uolo et mando quod debonis meis sit empta Quedam Archa ubi reseruentur dicte Raube quas ego dimisi dicto hospitali. Et eciam uolo et mando quod si forte aliquis pauper infirmabitur in villa et querebit consilii cubitu in infirmitate sua quod de dictis Raubis acomodenetur sibi donech sit curatus vel mortus. Et postea reuertentur dicto hospitali. Et eciam uolo et mando quod dicte Raube reseruentur indicta Archa. Ita quod non sit in voluntate illius qui tenebit hospitali acomodare illas nec eciam preparare cubitus per omnes dies nisi infirmis et pauperibus Ihesu Christi quibus erit necessarium sicut Raube ornata et eciam uolo et mando quod si aliquis in villa uel in dicto hospitali decesserit uel obliterit quod possint accipere corporarium uel vanovam et ponere super caxam dicti defuncti quas démos et raubas dimisi impousse juratorum Catini qui modo sunt uel in omni tempore erunt pro quibus dictum hospitalem et dicta Rauba sit procuratum et aminti-

fratum uel pro illis quibus consilio placuerit. Item uolo et mando quod tota pars iurs mi pertinens in illis censualibus que ego et vxor mea Raymunda habemus in villa sancti Mathei uendantur ad noticiam meorum manumissorum et bernardi [foli 56] segarra ffratris mey et Arnaldi mutuyll nepotis mey et de pecunia que de dictis censualibus exierit emanetur censualia intermixo Catinj usque compleatur in sumam Centum solidorum sine faticis atque laudimis qui centum solidi censuales dividantur et dentur apte orffanis et mulieribus pauperibus ad maritandum de meo genere si forte invenerint et si non alii extranei ad noticiam juratorum et sacriste qui in omni tempore erunt in loco catinij. Et illi Jurati et sacrista habeant potestatem recipiendi dicta censualia et uolo quod sint satisfacti apte collegendi et dividendi dicta censualia. — Sigillum Thome Illet notarii publici Morelle qui hoc scripsit.

Del testament molt interessant i curiós d'en Arnau Segarra, que està íntegre en el pergamí n.º 5, ben conservat de la Sala, estan tretes les presents clàusules, que se referixen a les cases que deixà per a Hospital amb robes i una caixa per a conservar-les, podent-se'n servir d'elles els pobres de la vila com del cobertor par a tapar la caixa del difunt; tot en sufragi de la seu ànima i de sos pares i benefactors tenint cura els Jurats de tot. L'altra clàusula es referix a la fundació d'una Almoina de 100 sous per a maridar òrfens i dones pobres de sa parentela o estranyos a falta de parents. Açò a càrrec dels Jurats i Sacrista. Féu testament el dia 6 de maig, codicil el dia 18 i morí el 19 del mateix mes. L'Almoina subsistí molt de temps; l'Hospital encara perdura.

JOAN PUIG

El mariner

*El mariner que perd l'ull en les ones
mirant la peixquera que no cria greix
quan va a la ciutat es creu que les dones
són totes sirenes, mig dona i mig peix.*

BERNAT ARTOLA TOMÀS